Aquas, 1986), lib. I, tract. XIV, 22: „<Solutio>. Et nos dicimus quod hoc verbum «vult» dictum de Deo in comparatione ad creaturas, ex vi vocis importat causalitatem sub conditione, et hoc habet a metaphora, quia cum dicitur: iste vult facere, ex hoc bene sequitur: ergo facit vel faciet, nisi impediatur per ignorantiam vel per aliquam aliam causam; et quia in Deo nullum impedimentum est, bene sequitur: Deus vult hoc facere, ergo facit vel faciet, sed non ex vi vocis tantum sed ex vi vocis partim, quia hoc verbum «vult» significat voluntatem que est quedam causa partim a natura rei, quia voluntati Dei prompta est potentia et scientia. Sed cum hoc verbum «vult» dicitur de Deo non in comparatione ad creaturas, sicut cum dicitur: Deus vult se esse vel se esse trinum et unum, nullo modo simpliciter nec sub conditione importat causalitatem”.

⁴⁸ Tamże, 225: „Circa secundum capitulum patet quod, prout verbum «vult» significat voluntatem beneplaciti simpliciter, hec est falsa: Deus vult mala fieri, et hec similiter: Deus vult mala non fieri, quia si vult non fieri, non fiunt”.

twierdzimy, że Bóg chce, aby wszyscy ludzie zostali zbawieni⁴⁹. Za przykład służy mu zdanie: „Bóg nienawidzi czynów złych” (*Deus odire mala*), które jeśli byłoby wzięte w sensie bezwarunkowym, oznaczałoby, że skoro Bóg nienawidzi czynów złych, nie chce ich, a zatem nie powinny one istnieć. Złe czyny jednak istnieją, a zatem, gdyby uznać sens tego zdania za bezwarunkowy, należałoby przyjąć, że wola boska nie jest wystarczającą przyczyną tego, co istnieje, i jest niepełna (*inexpleta*)⁵⁰, jak to określa Wilhelm. Podaje zatem trzy inne możliwe sposoby rozumienia tego zdania. Dla obecnych rozważań istotny jest sposób trzeci, zgodnie z którym Bóg nienawidzi czynów złych, ponieważ chce, aby one nie istniały, jednak nie w sensie bezwarunkowym, ale ze względu na (*secundum quid*), a w tym szczególnym przypadku, ponieważ chce, aby one się nie wydarzyły na sposób wpływający z jego natury, chce „sam w sobie” (*quantum in se est*)⁵¹.

Porządkując terminologię dotyczącą pojęcia woli, Wilhelm odnosi się do powszechnie już wówczas stosowanego rozróżnienia woli rozumnej i zmysłowej. Wola zmysłowa to ta, która zarządza duszą zwierzęcą, rozumna zaś dotyczy duszy rozumnej. Aby wyjaśnić, jak należy interpretować twierdzenie, że chcemy czegoś przeciwnego niż Bóg, pomimo że wiemy, czego Bóg chce, czyli wiemy, że chce dobra, Wilhelm przekonuje, że wola człowieka jest zgodna z wolą boską jedynie w sensie woli rozumnej, ale nie wtedy, gdy ujmowana jest jako wola zmysłowa⁵². Gdy więc człowiek zgadza się na coś, używając woli zmysłowej, jego wola może pozostawać w sprzeczności z wolą boską. Dzieje się tak, ponieważ człowiek ma władzę jedynie nad wolą rozumną, zmysłowej zaś nie jest w stanie kontrolować⁵³.